
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                              N. 41/2021 

 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE FESTA PATRONALE 2021 – ATTO DI INDIRIZZO 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì TRE del mese di LUGLIO alle ore 10,00 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTE le attuali disposizioni a seguito dell’Emergenza Coronavirus per il settore dei 
beni e delle attività culturali, ed in particolare il D.L. 44/2021 e il D.L. 52/2021 che 
hanno definito quanto segue: 

[…Le attività devono svolgersi nel rispetto di apposite linee guida, che possono 
prevedere, con riferimento a particolari eventi, che l’accesso sia riservato soltanto ai 
soggetti in possesso delle certificazioni verdi COVID-19…] 

CONSIDERATO inoltre il prolungamento fino al 31 luglio 2021 dell’operatività di 
quanto disposto dal DPCM 2 marzo 2021 (art. 1, co. 1, D.L. 52/2021); 

PREMESSO CHE questa Amministrazione, nell’ambito della Festa Patronale di 
San Giacomo, per la giornata del 25 Luglio 2021 una manifestazione 
interamente all’aperto presso il Castello Sannazzaro che preveda: 

− Visita ad un Campo Mercenario allestito con giochi storici, figuranti in 
armature d’epoca, strumenti di tortura, Face-painting in tema medievale. 

− Rappresentazione in costumi d’epoca, (XVI° secolo), di un atto di lite tra 
la Comunità di Occimiano e i Consignori di Giarole davanti al Senato di 
Casale. 

− Uno spettacolo di Magia, Equilibrismo, Fachirismo e Boa in costumi 
medievali. 

 

CONSIDERATO CHE l’intera manifestazione si svolgerà all’aperto nel pieno 
rispetto delle normative in materia di contenimento dell’Emergenza 
Coronavirus; 

VISTO il preventivo pervenuto da GRUPPO STORICO INCISA con sede a Incisa 
Scapaccino (AT) p.iva 01429230053 pari a euro 2.000,00 (iva 22%) l’intera 
rappresentazione storica; 

VISTO il preventivo pervenuto dalla compagnia FEM SPETTACOLI con sede a 
Imperia p.iva 01335280085 pari a euro 1.000,00 (iva 10%) per lo spettacolo; 

RILEVATO ALTRESI’ CHE l’Associazione Turistica Pro Loco provvederà al 
servizio bar e il Castello Sannazzaro metterà a disposizione gli spazi necessari 
all’organizzazione della manifestazione; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Leg.vo 267/00 e s.m.i.; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 regolarmente approvato ed esecutivo ai 
sensi di legge; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49 
comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del servizio Finanziario ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 
D.lgs. 267/2000, nonché attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
 
Con voti UNANIMI, espressi nei modi e nelle forme di legge; 



DELIBERA 

 

DI DARE ATTO CHE tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
DI ORGANIZZARE nell’ambito della Festa Patronale di San Giacomo, per la 
giornata del 25 Luglio 2021 una manifestazione interamente all’aperto presso il 
Castello Sannazzaro che prevede: 

− Visita ad un Campo Mercenario allestito con giochi storici, figuranti in 
armature d’epoca, strumenti di tortura, Face-painting in tema medievale. 

− Rappresentazione in costumi d’epoca, (XVI° secolo), di un atto di lite tra 
la Comunità di Occimiano e i Consignori di Giarole davanti al Senato di 
Casale. 

− Uno spettacolo di Magia, Equilibrismo, Fachirismo e Boa in costumi 
medievali. 

 
DI AFFIDARE la gestione dell’intera rappresentazione storica al GRUPPO STORICO 
INCISA con sede a Incisa Scapaccino (AT) p.iva 01429230053 per l’importo di 
Euro 2.000,00 (oltre iva 22%); 
 
DI AFFIDARE la gestione artistica dello spettacolo alla compagnia FEM SPETTACOLI 
con sede a Imperia p.iva 01335280085 per l’importo di Euro 1.000,00 (iva 
10%); 
 
DI PREVEDERE la concessione al Castello Sannazzaro di un contributo spese pari a 
Euro 300,00 quale rimborso delle spese sostenute per l’organizzazione della 
manifestazione per la parte di competenza; 
 
DI DARE MANDATO al Segretario Comunale di provvedere all’assunzione di impegno e 
liquidazione della spesa necessaria con imputazione al Bilancio 2021-2023 esercizio 
finanziario 2021 alla missione 05 Progr. 02 tit. 1 Macroaggregato 103 voce 2120 e alla 
missione 01 Progr. 02 tit. 1 Macroaggregato 103 voce 130; 
 
DI DARE ATTO CHE l’intera manifestazione si svolgerà all’aperto nel pieno 
rispetto delle normative in materia di contenimento dell’Emergenza 
Coronavirus; 
 

Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di 
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, c. 4, D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 31.07.2021 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 31.07.2021                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 03.07.2021              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 31.07.2021 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


